
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 15-11-2024 

 
COPIA 

 

N°131 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 DEI LAVORI PUBBLICI ED 
ELENCO ANNUALE LAVORI ANNO 2025. ADOZIONE 

 
Oggi  quindici del mese di novembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 13:30, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Rizzetto Loris SINDACO Presente 
LOVADINA MICHELE Vice Sindaco Presente 
PILLON PAOLA Assessore Assente 
 

     2    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Surrenti Chiara. 
 
Rizzetto Loris nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 15-11-2024 

 

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 DEI LAVORI PUBBLICI ED 
ELENCO ANNUALE LAVORI ANNO 2025. ADOZIONE 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
 che l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del d.lgs. 31/03/2023, n. 36, 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, il cui 
importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'art. 50, c. 1, lett. a), del medesimo d.lgs. 
n. 36/2023, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio; 

 che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all'allegato n. 4/1 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 che il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell'ente locale, con cui vengono 
unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia 
relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stante 
da approvarsi prima del bilancio; 

 che nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'Ente intende 
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano 
opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di 
personale; 

 che occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025/2027 ed 
all'elenco annuale per l'anno 2025 in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 37 del citato d.lgs. 
n. 36/2023; 

RICHIAMATO l'allegato I.5 al d.lgs. n. 36/2023 "Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 
Schemi tipo" con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori 
pubblici; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico, funzionario referente per la programmazione delle 
opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale per gli anni 
2025/2027 ed elenco annuale anno 2025 dei lavori pubblici di importo superiore alla soglia di cui all'art. 50, 
c. 1, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023; 

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2025/2027, 
redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile del Servizio Tecnico, funzionario 
referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 105 del 07/10/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica - economica relativo ai lavori di completamento pista ciclabile 
lungo la S.P. 34 (CUP F21B23000440005), opera inserita nell'elenco annuale 2025; 

PRECISATO che con il succitato atto veniva nominato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione della precitata opera, ai sensi dell'art. 15 
del d.lgs. 36/2023, il geom. Loris Dalto, Responsabile del Servizio Tecnico; 

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2024/2026 ed elenco annuale 2024, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 15-11-2024 

RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 
successivamente il bilancio triennale 2025/2027 tenendo conto delle opere previste dal presente piano; 

RILEVATO che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

VISTO il d.lgs. 31/03/2023, n. 36 ed i suoi allegati con particolare riferimento all'allegato I.5; 

VISTO il d.lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l'art. 48 in merito alla competenza della Giunta 
all'assunzione del presente atto; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

RILEVATO che sulla proposta di cui al presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell'art. 49 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, allegati al 
presente atto, rispettivamente, dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. di assumere le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di adottare l'allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025/2027 e l'elenco annuale 
dei lavori da realizzare nell'anno 2025, predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico, funzionario 
responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo di cui all'allegato I.5 
al d.lgs. n. 36/2023 composto dalle seguenti schede: 
A:  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 
B:  elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C:  elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione. 

D:  elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
E:  lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 
F:  elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall'art. 5, c. 3, del 

medesimo allegato I.5 al d.lgs. n. 36/2023; 

3. di pubblicare, ai sensi dell'art. 5, c. 5, dell'allegato I.5 al d.lgs. n. 36/2023 dandone comunicazione alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici, la presente deliberazione e l'allegato programma triennale 
2025/2027, all'Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare 
eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all'esame ed approvazione da 
parte del Consiglio Comunale; 

4. di dare incarico al Responsabile del Servizio Finanziario di strutturare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2025/2027 tenendo 
conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici; 

5. di precisare che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di 
spesa; 

6. di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti 
dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di 
elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

7. di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per il 
triennio 2025/2027, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2025, degli eventuali aggiornamenti 
del programma nonché della trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, allorquando il 
suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio 
comunale, è il geom. Loris Dalto, Responsabile del Servizio Tecnico; 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 15-11-2024 

8. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 
Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici entro 30 giorni dalla pubblicazione delle 
schede adottate con la presente deliberazione; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con successiva e separata votazione favorevole ed unanime resa per alzata di mano 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del d.lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 15-11-2024 

 

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 DEI LAVORI PUBBLICI ED 
ELENCO ANNUALE LAVORI ANNO 2025. ADOZIONE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  Rizzetto Loris F.to  Surrenti Chiara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 15-11-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 DEI LAVORI PUBBLICI ED 
ELENCO ANNUALE LAVORI ANNO 2025. ADOZIONE 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 15-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to DALTO LORIS 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 15-11-2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 DEI LAVORI PUBBLICI ED 
ELENCO ANNUALE LAVORI ANNO 2025. ADOZIONE 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

*per la motivazione indicata con nota: 
La  sottoscritta Marika Pillon, Responsabile del Servizio Finanziario 
del Comune di Moriago della Battaglia, 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  
 
Premesso che il programma dei lavori pubblici per il triennio 
2025/2027 deve tener conto: 

 
● della tempestività dei pagamenti così come disciplinato dalle 

Direttive CEE e dall’art. 9 del D.L. 1.7.2009 n. 78 convertito 
nella legge 3.8.2009 n. 102 e s.m.i.; 

● delle problematiche relative alla riduzione dei trasferimenti 
erariali di cui alla più recente normativa vigente,  per quanto 
riguarda la "quadratura" e il rispetto del permanere degli 
equilibri del bilancio 2025/2027 

 
Segnalato che: 
- il parere sul programma OO.PP. è condizionato dalle 

determinazioni che l’Amministrazione assumerà in sede di 
bilancio di previsione e quindi sulla quadratura dello stesso con 
particolare riferimento: 

 
▪ all’accertamento dei permessi a costruire;  
▪ alla necessità di concretizzare le fonti di finanziamento 

previste dall'UT e dell'eventuale necessità di variare le stesse 
nel caso in cui i contributi non fossero concessi. 

 
Tutto ciò premesso, 
 
▪ Esprime parere di regolarità contabile favorevole 

condizionato: 
✓ alle determinazioni che l’Amministrazione assumerà in sede 

di approvazione del bilancio 2025/2027 in relazione alla 
normativa vigente; 

✓ all’accertamento di anno in anno delle risorse relative ai 
permessi a costruire e di tutte le altre entrate (contributi, 
ecc..) a finanziamento delle spese d’investimento nell’entità 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 15-11-2024 

prevista nella programmazione; 
 
Sarà necessario quindi rivedere la programmazione di tutti i 
lavori previsti nei programmi di bilancio e predisporre un crono-
programma puntuale degli stessi con la conseguente rivisitazione 
della tempistica dei pagamenti stante la notevole divergenza fra 
importo dei lavori stanziati e possibilità di pagamento senza 
incorrere nel pagamento di interessi passivi. 

 
 
 
Moriago della Battaglia,  15.11.2024 
 
 
 

    Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

                                  Marika Pillon 
 
 
 

Data 15-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to PILLON MARIKA 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 15-11-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 131 del 15-11-2024 
 
 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 DEI LAVORI PUBBLICI 
ED ELENCO ANNUALE LAVORI ANNO 2025. ADOZIONE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 877. 
 
 
 
 
COMUNE DI MORIAGO DELLA 
BATTAGLIA li 22-11-2024 

L’ INCARICATO 

 F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 15-11-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 131 del 15-11-2024 
 
 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 DEI LAVORI PUBBLICI 
ED ELENCO ANNUALE LAVORI ANNO 2025. ADOZIONE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
 F.to PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


